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gaae ind paa -sdet høitærede Udvalgs Forslag
kun vil holde paa Skillingen og lade Daleren

springe. - .

Kleinx Jeg besidder ikke nogen Sagkund-

skab-, shvad Stutterivcesenet angaaer, og jeg skal

derfor ikke indlade mig paa Spørgsmaalet om

Landftutteri eller Ikke-Landstutteri. Det er nær-

mest nogle Yttringer af den ærede Rigsdags-l

mand fra Holbek Amts 2den Valgkreds (Tscher-

ning), hvorved shan sigtede fornemlig til mig,«

der have foranlediget mig til at begjære Ordet.

Han bentærkede,« at Finantsloven behersker alle

Love; saavidt Finantsperiodengaaer. Det kan

nu forsaavidt være rigtigt, naar man seer hen

til Love, hvis Udførelseskræversinantfielle Mid-

ler. Naar disse Midler ikke ere tilstede, maa

Loven forsaavidt hvile ; den bliver forsaavidt

suspenderet -i sin Virksomhed. Men ligesaa

vist som der gives Love, som ikke kræve sinant-

sielle Midler, eller lialtfald sikke for hvert Aar,

ligesaa vist er det ogsaa, at Loven,- fordi dens

Udførelse er suspenderet, ikke kan sigeskat være"

hævet. Naar derfor den ærede Rigsdagsmands
bemærkede, at Landstutteriets befandt sig i en«

illegal Stilling siden den Iste Januar, fordi

man ikke havde Noget at give Hestene at spise,

saa troer jeg ikke, at det er rigtigt. Det vilde

have været illegalt, om Bestyrelsen havde ned-’

lagt Landstutteriet; den vilde derved have handlet

tvertimod Loven; dersom Landstutteriet ad en

eller anden Vei — som jo vel kan tænkes ———

kunde have tilveiebragt Midler til Foder til

Hestene, havde det da vel været fuldkommen

legalt, om man paa denne Maade havde givet

Hestene Noget at æde. Det skal indrømmes,-at

det er muligt for Folkethinget gjennem Fi-

nantsloven at gjøre mange Loves Virksomheds
umulig for en Finantsperiode, og ved at gjen-3

tage den samme Fremgangsmaade det ene Aar

efter deti andet i en væsentlig Grad at lamme

Lovenes Virksomhed ; men jeg maa ganske hen-

holde mig til, hvad den ærede Jndenrigsminister
i et tidligere Foredrag bemærkede, at det maa

ansees for eonstitutionelt urigtigt at- benytte

Finantsloven paa en saadan Maade. Det er

constitutionelt urigtigt gjennem Finantsloven
at gribe ind i Forhold; der ere. ordnede ved

Lov. « Jeg mindes intet Exempel paa, at man

gjennem Finantsloven har khævet« bestaaende
Love, og det var ikke rigtigt, naar det ved Dis-

cussionens Begyndelse idag sblev bemærket, , at

den omhandlede Lov af 31te ·Marts»lßs2« ikke

længere skulde være i lovlig Bestaaen; det er

nemlig, som det blev oplyst af den ærede Rigs-

dagsmand for Ribe Amts Iste Valgkreds (Ro-
senørn), kun en enkelt-Paragraph i Loven,s der

indeholder en Bestemmelse, der foreløbig er

indskrænket for et Tidsrum af 6 Aar; forøvrigt

bestaaer Loven. Jeg siger, at« det. vil være

constitutionelt urigtigt saaledes atbenytte Fi-

nantsloven til at hæve bestaaende Love,« det er

det navnlig, fordi Finantslovener af en «eien-

dommelig Beskaffenhed -som- Bevillingslov. En

Lov skal tilveiebringes ved Samvirken mellem

Rigsdagens tvende Afdelinger og. Regjeringen;
men det-- er let at indsee og behøver ikke yder-

sligere at paavises, at Folkethinget har en over-

«veiende Jndflydelse paa,« hvad der kommer til

sat staae i Finantsloven. HverkensLandsthinget
eller Regjeringen kan tilbagevise Finantsloven,

fordi der findes-en enkelt Post i den, som ikke

vinder deres Bifald. Og ligesom det er con-

stitutionelt urigtigt atbenytte Finantsloven til

at shceve bestaaende Love, saaledes troer jeg

ogsaa, at det vil være nklogt og uhensigtsmæs-

sigt ’at gjøre det. Finantslovens Behandling
vil derved.blive»belemret med. megen Discus-

sion og mange forskjellige Forhandlinger, som
ville vanskeliggjøre dens Tilendebringelse i den

behørige Tid, og det vil være umuligt at skaffe
de behørige Forarbeider og den nøie Overveielse,

som maatte ønskes tilstede med Hensyn til alle

saadanne Sager. «Den« ærede Rigsdagsmand

for Holbek Amts 2den Valgkreds (Tscherning)
bemærkede, at naar Jnsdenrigsministerensvilde
fremkomme med en- Tillægsbevillingslov be-

træffende Stutteriet, kunde der»blive Leilighed
til ret af Hjertens Lyst at drøfte alle. disse
Spørgsmaal om Landstutteriet og de forskjellige

Hingsteraeer m.m.; men han vil, udentvivl-give

mig Ret i, at der bliver— den bedste Leilighed
til at drøfte en saa vigtig Sag som denne,

naar den kommer frem igjennem et særligt

Lovforslag

Tfcherningt Maa jeg- bede om Orde

for en kort Bemærkning


